
340

DOERFER, Gerhard

hâki mi ye ti ve Os man lı asır la rı bo yun ca 

hi ye rar şik ola rak Selânik’e bağ lı Pol ja nin 

Pis ko pos lu ğu’nun mer ke ziy di. Böl ge ye 

da ir gü nü mü ze ula şan en es ki (925/1519 
ta rih li) Os man lı tah rir kay dın da Doy ran 

şu şe kil de zik re dil miş tir: “Doy ran gö lü, 

nâm-ı dîger Pesko pi ya ve nâm-ı dîger Po-

la ni ye.” Bu ka yıt ve silesiy le sö zü ge çen 

kü çük şeh rin iş le vi ya nın da is mi ne de ula-

şıl mış olur.

Doy ran, 1204’te Bi zans İm pa ra tor luğu’-

nun da ğıl ma sın dan 1371 yı lı na ka dar al tı 

de fa el de ğiş tir di: Selânik İm pa ra tor lu ğu, 

Epi rus Yu nan Des pot lu ğu, II. Bul gar Çar-

lı ğı, Ni cea İz nik Bi zans İm pa ra tor lu ğu, 

Sırp İm pa ra tor lu ğu ve Kös ten dil (Vel bujd) 

Prens li ği. Sırp güç le ri 1371’de Me riç sa-

va şın da Os man lı lar kar şı sın da ye ni lin ce 

Sırp dev le ti par ça la ra ay rıl dı. O ta rih ler de 

Jo van ve Kons tan tin Dra gas kar deş ler Vel-

bujd baş şe hir ol mak üze re İş tip, Kra to vo, 

Us trum ca, Doy ran ve Boy mi ya’yı içi ne alan 

ken di prens lik le ri ni kur du lar. Bu prens lik 

Os man lı lar’a bağ lı bir bey lik ha li ne gel di 

ve hü küm da rı Kons tan tin’in Yıl dı rım Ba-

ye zid’in ya nın da sa va şır ken öl dü ğü 1395 

yı lı na ka dar ya rı ba ğım sız ola rak sür dü. 

Top rak la rı na uy gun bir mi ras çı bu la ma-

yan böl ge her han gi bir de ği şik lik ve kar-

ga şa ol ma dan Os man lı ida re si ne geç ti. 

Baş şe hir Vel bujd, Os man lı san cak be yi nin 

ika metgâhı ha li ne gel di. Adı da Kos ta din 

ili (son ra la rı Kyus ten dil/Kös ten dil) şek lin de 

de ğiş ti ril di.

Kös ten dil san ca ğı nın bu gü ne ula şan en 

es ki tah rir def te ri ne gö re Doy ran na hi ye si-

nin ba tı ya ka sı do ğu ya ka sı na nis bet le da-

ha az sa yı da in san la meskûndu. Na hi ye nin 

ba tı ya ka sın da top lam da 138 hı ris ti yan 

hâne sin den mü te şek kil Ba kin ci, ‡er ni—eri, 

Ni ko li—ane ve Top li ca köy le riy le 259 hı ris ti-

yan ve sa de ce iki müs lü man hâne li Doy ran 

Pes ko pi ya ka sa ba sı yer alı yor du. Bu nun 

ya nın da Ba kin ci, ‡er ni—eni ve Top li ca köy-

le ri sı nı rın da alt mış al tı hâne den mey da na 

ge len al tı yö rük ce ma ati ika met edi yor-

du. Na hi ye nin do ğu ya ka sın da ise top lam 

728 hı ris ti yan hâne sin den olu şan on üç 

köy bu lu nu yor du. Bu köy le rin sı nır la rın da 

on iki ce ma at ha lin de ika met eden 112 

yö rük hâne si yer alı yor du. Böy le ce, şe hir-

le bir lik te dü şü nül dü ğün de do ğu ve ba tı 

ya ka sı nın % 14’ü Türk ler’den olu şu yor du. 

Ba zı köy ler de ya şa yan yö rük ler da ha son ra 

bu ra lar dan ay rı lıp Türk çe isim ler ta şı yan 

(Ça vuş lu, Der viş li, Ka ra lı, Kö le men li vb.) 
ken di köy le ri ni kur du lar.

Yak la şık 1500 yı lın dan iti ba ren gö çe be 

ve ya rı gö çe be Türk top lu luk la rı bü yük 
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Makedonya’da tarihî bir bölge
ve kasaba.˜ ™

Ma ke don ya Cum hu ri ye ti’nin gü ney do-

ğu kö şe sin de Doy ran (Doj ran / Toy ran) gö lü 

kı yı sın da yer alır. Os man lı ida re si al tın da 

bir ka za mer ke zi ha li ne gel miş tir. Son dö-

nem de ka za, Ku zey ba tı da Boj mi ja (Boy mi-

ya) na hi ye si ni oluş tu ran Va lan do va ova sı 

ile gü ney do ğu da Doy ran gö lü et ra fın da ki 

top rak la rı kap sa yan na hi ye si ol mak üze re 

iki böl ge yi kap sı yor du. Bu iki na hi ye XIV. 

yüz yı lın son la rın dan XVI. yüz yı la ka dar 

Kös ten dil san ca ğı nın bir par ça sı olan bü-

yük Us trum ca (Stru mis ta) ka za sı na bağ lıy-

dı. 1570 son ra sın da Boy mi ya ve Doy ran’ın 

her iki si bir lik te bir ka za teş kil et miş tir. 

Bu iki böl ge yi al çak dağ la rın 500-700 m. 

ya ma cı bir bi rin den ayı rır. Ula şım nis be ten 

ko lay dır. Ku zey ba tı dan (Üs küp’ten) ge len 

ana yol Va lon do va ve Doy ran ara cı lı ğıy la 

Var dar va di si nin için den Ma ke don ya’nın 

Met ro po lis şeh ri ne ula şır. Doy ran ova sı-

nın do ğu yö nün de kü çük De mir hi sar (Si-

de ro kas tro) ve da ha öte de Se rez (Ser res) 

şeh riy le bağ lan tı sı ko lay lık la sağ la nır. XX. 

yüz yı lın bü yük kıs mın da tra fi ğe ka pa lı olan 

Doy ran’dan Selânik’e gi den yol son ola rak 

1980’ler de tek rar tra fi ğe açıl dı.

Çev re sin de ki ve rim li top rak la rı ve ılı-

man ik li mi se be biy le Doy ran en es ki za-

man lar dan iti ba ren bir yer le şim ye ri ol du. 

I. Dün ya Sa va şı’nda bü tü nüy le yı kı lan es ki 

Doy ran, İm pa ra tor Ius ti ni anos za ma nın-

dan (527-565) be ri Ta uri ana di ye bi li nen 

Pra si as an tik ken ti nin vâri si dir. Böl ge nin 

ta ma mı VI. yüz yı lın son la rın dan baş la ya-

rak Slav laş tı. Or ta çağ baş la rın da I. Bul gar 

Çar lı ğı’na bağ lı olan Doy ran ve çev re si, 

X. as rın ikin ci ya rı sın dan 1018 yı lı na ka-

dar Çar Sa mu el’in kı sa ömür lü Bul gar / 

Ma ke don Çar lı ğı’na da hil di. 1018’de “Bul-

gar ka ti li” la ka bıy la anı lan İm pa ra tor II. 

Ba si li os, Doy ran’ı Bi zans İm pa ra tor lu ğu 

top rak la rı na kat tı. Doy ran, Bi zans-Slav 
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es ki ka za nın bü yük par ça la rı Doy ran ka za-

sın da ka lır ken ba tı ke si mi ye ni oluş tu ru lan 

Gev gi li ka za sı na nak le dil di.

Kåmûsü’l-a‘lâm’da 1894 yı lın da Doy-

ran’ın bü yük kıs mı müs lü man, di ğer kıs-

mı Bul gar olan nü fu su 4949 ola rak ve ri lir. 

Şe hir de üç ca mi, ye di mes cid, iki ki li se, 

270 dükkânla iki müs lü man ve iki hı ris-

ti yan oku lu bu lun mak ta dır. Doy ran ka-

za sı ye ni den dü zen le nen şek li ve top lam 

26.376 nü fu suy la sek sen beş kö yü sı nır-

la rı içi ne al mak ta dır. Nü fu sun 18.144’ü 

müs lü man, 7482’si Bul gar ve Yu nan 

(Rum), 154’ü ya hu di ve 596’sı Çin ge ne’dir. 

Ye ni ya pı lan de mir yo lu se be biy le şeh rin 

ge li şe ce ği ve hız lı bir şe kil de bü yü ye ce ği 

de be lir ti lir. 1895’te dil bi lim ci Gus tav Wei-

gand ka sa ba nın 600’ü Türk, 400’ü Bul gar 

top lam 1000 hâ ne yi ih ti va et ti ği ni söy-

ler. 1323 (1905) ta rih li Selânik Vilâye-

ti Salnâme si’nde Doy ran’ da al tı cu ma 

ca mi si, beş mes cid, beş tek ke, iki ki li se, 

bir si na gog, müs lü man la rın okul la rı ile 

Bul gar, Sırp ve Rum hı ris ti yan okul la rın-

dan söz edi lir.

Doy ran ve çev re si Bal kan sa vaş la rı 

(1912-1913) sı ra sın da çok bü yük yı kı ma 

uğ ra dı. 1914 ta rih li Car ne gie ra po ru na gö-

re Slav ve Türk köy le ri olan An gel ci, Brest 

Di mon ci, Dur ba lı, Fur ka, Ha san lı, Ni ko lic, 

Po po vo, Po to ros, Sur le vo, Ra tarci, Vla da-

ja iler le yen Yu nan or du su ta ra fından ta-

ma men ya kı lıp yı kıl dı. Bu köy le rin büyü k 

kıs mı sa vaş lar son ra sın da res men Yunan-

lı lar’a ter ke di le cek böl ge nin do ğu ke si-

min de yer alı yor du. Böy le ce da ha son ra 

de vam ede cek olan ta rihî isim le ri de içi ne 

alan böl ge nin kök ten He len leş ti ril me si fa-

ali ye ti Yu nan or du su ta ra fın dan çok tan 

ha zır ha le ge ti ril miş ol du.

I. Dün ya Sa va şı sı ra sın da İt ti fak ve İtilâf 

dev let le ri ara sın da ki cep he hat tı Doy ran 

böl ge si nin için den ge çi ril di. Bul gar mer-

kez ka rargâhı De de li kö yü ya nın da yer 

alan, ku zey-gü ney is ti ka me ti ni ka pa tan 

Fur ka Ge çi di’ndey di. Yu nan ta ra fın da 

olan lar gi bi (1918) Yu gos lav ya ta ra fın da ki 

bü tün köy ler de ta ma mıy la yı kıl dı. Sa kin-

le ri öl dük le ri ya da kaç tık la rı ve ar dın dan 

ge ri dön me dik le ri için Dol çe li, Ham za lı, 

Ha san lı, Ka ra oğul la rı, Pa zar lı gi bi pek çok 

köy yok ol du. Da ha ku zey de te pe lik iç böl-

ge ler de yer alan yö rük köy le ri ve ku ze ye 

doğ ru uzak ta ki köy ler ise ayak ta ka la bil di. 

Bu köy le re kıs men Ma ke don ya lı hı ris ti yan 

göç men ler yer leş ti, an cak sa kin le ri müs lü-

man dır ve Türk çe ko nu şur. Yu gos lav ya 

An sik lo pe di si’nde ki 1970 yı lın dan kal ma 

Yu gos lav ha ri ta sı Bah çe oba sı, Bu lun tu lu, 

ger gin lik de ya şan dı. 1519 ta rih li ka yıt lar-

da Div las kö yü nün es ki sa kin le ri nin bas kı 

so nu cu (“yü rük ler te ad di sin den”) köy den 

çı ka rı lıp Div las’ın 7 km. do ğu sundaki 

Dolna Go bo so va kö yü ne yerleş ti ril di ği be-

lirti lir. Def ter de bu bil gi le rin ar dın dan beş 

muh te lif ce ma ate men sup otuz bir yörük 

hâne si zik re di lir. Son ra la rı bun lar Çallı, Ça-

vuş lu, Der viş li ve Kö le men li köyleri ni kur-

du lar.

Ev li ya Çe le bi, 1668’de Doy ran’ı zi ya ret 

et ti ğin de kar şı sın da Selânik top rak la rın-

da bir ka za mer ke zi olan, bah çe ler ve 

üzüm bağ la rı içe ri sin de bir ya da iki kat 

yük sek li ğin de, taş tan ya pıl ma, ça tı la rı ki-

re mit le kap lı ev le riy le son de re ce mü ref-

feh bir ka sa ba bul du. O dö nem de şeh rin 

sa kin le ri ara sın da hı ris ti yan un sur ola rak 

Rum lar ve Bul gar lar da ha bas kın dı. Ev li ya 

Çe le bi’ ye gö re Doy ran, Sof ya lı Bâlî Efen-

di’nin ha li fe si olan meş hur Hal vetî der vi-

şi Me hem med Toyrânî’nin (ö. 961/1554) 
doğ du ğu yer dir. Onun doğ du ğu köy olan 

Göl ba şı’n da Ga zi Maktul İbrâhim Paşa 

mü kem mel ve ol duk ça gör kem li bi rer 

ca mi, mes cid, tek ke ve ima ret in şa et-

tir miş ti. Me hem med Toyrânî tek ke nin 

bi ti şi ği ne def ne dil miş ve kül li ye si bir zi-

ya ret mekânı ha li ne gel miş tir. Söz ko nu-

su ya pı lar Os man lı mi ma ri si nin Doy ran 

böl ge sin de ki en önem li eser le ri dir, fa kat 

bun lar dan gü nü mü ze her han gi bir ka lın tı 

ulaş ma mış tır.

Doy ran’ın XVI II. yüz yıl da ki du ru mu hak-

kın da bil gi yok tur, XIX. yüz yıl da ise ka-

yıt lar ço ğa lır. Ma xi mi li an Thi elen’e gö re 

1820’li yıl lar da bu ra sı pa na yır mey da nı, 

ca mi ler, ki li se ler ve 400 ev le Kös ten dil 

san ca ğın da bir pa na yır şeh ri dir ve ağus-

tos ayın da on dört gün de vam eden bü-

yük pa na yı rıy la bi li nir. 1831 ta rih li Os man lı 

nü fus sa yı mın dan bü tün Or to doks lar’ın 

ve şeh rin di ğer sa kin le ri nin ya nı sı ra 716 

müs lü man er kek yer le şim ci nin ol du ğu, 

% 42’si müs lü man olan 3430 yer le şim ci-

nin bu lun du ğu an la şı lır. Ge org von Hahn 

1865’te şeh ri zi ya ret et ti ğin de bu ra da 

600 müs lü man, 450 hı ris ti yan-Bul gar, on 

beş Ef lak, yir mi beş ya hu di ve yir mi beş 

Çin ge ne hâne si ol mak üze re top lam 1100 

hâne nin var lı ğı nı be lir tir. Böy le ce Doy ran 

XIX. yüz yıl da müs lü man la rın ço ğun luk ta 

(% 54) ol du ğu bir şe hir ha li ne gel di. Bu 

sı ra lar da Tan zi mat dö ne mi dü zen le me le ri 

se be biy le es ki Kös ten dil san ca ğı bö lün dü, 

san ca ğın ba tı ya rı sı Ko so va vilâye ti ne, do-

ğu ke si mi kıs men Tu na vilâye ti ne, gü ney 

ucun da ki Doy ran, Tik veş ve Us trum ca ka-

za la rı Selânik’e bağ lan dı. Ay nı za man da 

Doy ran gö lü nün ba tı sın da uza nan ge niş, 

boş top rak la rın ya nı sı ra gö lün do ğu sun-

da ki top rak par ça la rı nın ku ze yi ne yer leş-

ti ler. Bun la rın bir kıs mı Ana do lu’dan ye ni 

gel miş ola bi lir di. An cak ço ğun lu ğu bü yük 

ih ti mal le do ğu da Se rez’den, ba tı da Var dar 

neh ri ne uza nan top rak lar da yer le şen Türk 

göç men le rin den mey da na ge li yor du. İlk 

dö nem Os man lı kro nik le ri ve XV. yüzyı l 

Yu nan ta rih çi si Chal ko kond yles’e gö re söz 

ko nu su top rak lar Çan dar lı Ka ra Ha lil ve 

Ga zi Ev re nos ku man da sın da fet he dildi 

ve bu yer le re on lar ta ra fın dan Türk ler 

yer leş ti ril di. Var dar’ın ba tı sın da ki böl ge, 

1390’ lar da Ye ni ce-i Var dar ve Vo di na ile 

be ra ber yö rük le rin yer leş ti ği top rak la ra 

il hak edil di.

978 (1570) ta rih li Kös ten dil San cağı 

Mu fas sal Tah rir Def te ri, na hi ye nin 

müs lü man nü fu suy la be ra ber hı ris ti yan 

nü fu su nun da güç lü bir şe kil de art tı ğı-

nı gös te rir. Doy ran ka sa ba sın da 925’te 

(1519) 259 olan hı ris ti yan hâne sa yı sı 

978’de (1570) 339’a, müs lü man la rın sa-

yı sı da iki den (yir mi se ki zi yö rük ce ma-
ati ne bağ lı kay de di len) sek sen hâ ne ye 

yük sel di. Köy ler de ise 1570 yı lı iti ba riy le 

hı ris ti yan nü fu su 1034’ten 1234 hâ ne ye 

çık tı. 1519’da 113 hâne olan müs lü man 

nü fu su 1570’te 254 hâne ol du (BA, TD, 
nr. 167, s. 276). On ye di es ki kö yün bi ti şi-

ğin de Türk çe isim ta şı yan ye di kü çük köy 

or ta ya çık tı. Ay nı za man da ya vaş ya vaş 

İslâmlaş ma sü re ci nin baş la dı ğı es ki köy-

ler de ya da bu köy le rin et ra fın da da ha 

faz la yö rük iskân edil di. Anı lan yıl la rın iki-

sin de de (1519, 1570) böl ge de ger çek te 

çok da ha faz la sa yı da yö rük mev cut tu. 

Ba zı yer ler de, sa yı la rı ve ril me mek le bir-

lik te on la rın öde mek zo run da ol duk la rı 

“resm-i duhân” de ni len bir ne vi ge çi ci 

iskân do la yı sıy la alı nan ver gi den söz edil-

me si bu du ru mu or ta ya ko yar.

Yer le şik yö rük ler ta ra fın dan ika met 

edi len Türk köy le ri nin sa yı sı 1570 yı lın da 

ye di den otuz ye di ye yük sel di. İslâm’ın böl-

ge de ki var lı ğı 1519’da % 8 ora nın da iken 

1570’ te % 17’ye, 1900’de ise % 65’e çık tı. 

Bu ar tış 1519 ve 1570 tah rir le rin den an la-

şıl dı ğı na gö re kıs men yer li hı ris ti yan la rın 

ih tidâla rı se be biy le dir. Söz ko nu su sü reç 

XVII. yüz yıl da hız lan dı. 1031 (1622), 1045 

(1636), 1051 (1641) ve 1099 (1688) tarih li 

ciz ye def terle ri özel lik le on ye di Slav kö-

ken li köy de ve şeh rin biz zat ken di sin de 

du rak la yan ya da ya vaş ya vaş aza lan bir 

hı ris ti yan nü fu sa işa ret eder. Öte yan dan 

yö rük ler bü yük öl çü de ken di iç le rin de kal-

dı. Böl ge sa kin le riy le gö çe be ler ara sın da 
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ikin ci de fa ku şat tıy sa da yi ne so nuç ala-

ma dan Ha lep’e dön mek zo run da kal dı. Er-

te si yıl Du kak, Ya ğı sı yan ile bir lik te Ha lep 

Sel çuk lu Me lik li ği top rak la rı na akın lar da 

bu lun du. An cak Rıd van, Kın nesrîn ya kın-

la rın da ya pı lan sa vaş ta Du kak’ı mağlûp et-

ti ve ağır lık la rı nı yağ ma la dı (5 Rebîülâhir 
490 / 22 Mart 1097). Bu za fe rin ar dın dan 

Rıd van, Dı maşk Sel çuk lu Me lik li ği’ne kar şı 

üs tün lük el de et ti. Su ri ye Sel çuk lu la rı’nın 

iki ye ay rıl ma sın dan son ra Fâtımî Ha li fe-

si Müs ta‘lî-Billâh, Rıd van’a el çi gön de rip 

hâki mi ye ti al tın da ki top rak lar da Fâtımîler 

adı na hut be okut tu ğu tak dir de kar de şi 

Me lik Du kak’a kar şı ken di si ni des tek le ye-

ce ği ni bil dir di. Rıd van bu tek li fi ka bul et ti 

ve Hu mus Emîri Cenâhüd dev le Hü se yin ve 

Me lik Du kak’a kar şı Ya ğı sı yan ile Ar tuk lu 

Sök men’i de ya nı na ala rak bir se fer dü zen-

le me ye ka rar ver di.

Haç lı lar, 20 Ekim 1097’de An tak ya ön-

le ri ne ge lin ce Ya ğı sı yan oğ lu Şem süd dev-

le’yi Sul tan Berk ya ruk, Ha lep Me li ki Rıd-

van, Dı maşk Me li ki Du kak ve di ğer ba zı 

emîr le rin ya nı na gön de rip yar dım is te di. 

Me lik Du kak, Ata beg Tuğ te gin ve Ya ğı sı-

yan’ın oğ lu Şem süd dev le, An tak ya’ya yar-

dı ma gi der ken er zak ara ma ya çı kan Haç lı 

kont la rı Bo he mund ve Ro bert’i ku şat tı-

lar, fa kat ağır ka yıp lar ve re rek Ha ma’ya 

çe kil di ler. Mu sul Emîri Kür bo ğa da ba şa-

rı sız lık la so nuç la nan Ur fa ku şat ma sı nın 

ar dın dan 3 Ha zi ran 1098’de Haç lı lar ta ra-

fın dan iş gal edi len An tak ya’ya yar dım için 

Su ri ye’ye yö nel di. Müt te fik kuv vet le rin ka-

tıl ma sı için bir sü re Mer cidâbık’ta bek le di. 

Dı maşk Me li ki Du kak bu ra da Kür bo ğa’ya 

ka tıl dı. Müt te fik ler An tak ya’yı ku şat tı ğı 

sı ra da Haç lı lar aç lık ve se fa let için dey di. 

Bu sı ra da Ha lep Me li ki Rıd van’ın gön der-

di ği el çi le rin Kür bo ğa ile gö rüş me le rin-

den en di şe le nen Du kak ile Hu mus Emîri 

Cenâhüd dev le Hü se yin, Kür bo ğa’yı sev-

me yen emîrle rin ay rıl ma la rı nı mü te akip 

or dugâhı ter ket ti ler (491/1098).

An tak ya Prin kep si Tan kred, Sevâd top-

rak la rı na yap tı ğı sal dı rı dan ge ri dö ner ken 

Du kak ona kar şı sü va ri bir li ği sev ket ti ve 

Haç lı lar’a ağır ka yıp lar ver dir di. Ay rı ca Tan-

kred, şö val ye ler den olu şan bir el çi lik he ye ti 

gön de rip Du kak’tan ya hı ris ti yan ol ma sı nı 

ya da Dı maşk’ı ter ket me si ni is te yin ce Du-

kak da ay nı şe kil de ya İslâm’ı ka bul et me-

si ni ve ya ölü mü ter cih et me si ni be lir ten 

bir ce vap gön der di ve heyet te ki ler den 

müs lü man olan bi ri ha riç di ğer beş ki şi yi 

öl dür dü. Bu nun üze ri ne Tan kred ye ni den 

Sevâd top rak la rı nı yağ ma la dı. 494 (1101) 
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Tu tuş, oğ lu Du kak’ı 485 (1092) yı lın da 

Bağ dat’ta bu lu nan Sul tan Me lik şah’ın ya-

nı na gön der miş ve kı zı na tâlip ol muş tu. 

Sul tan Me lik şah’ın Bağ dat’ta ölü müy le 

Ter ken Ha tun ve oğ lu Mah mud ile be-

ra ber Du kak da İs fa han’a git ti. Ar dın dan 

giz li ce Sel çuk lu tah tı için mü ca de le eden 

Berk ya ruk’a ka tıl dı. Da ha son ra bir fır sa-

tı nı bu lup ba ba sı Tu tuş’un ya nı na kaç tı. 

Ba ba sı nın Sul tan Berk ya ruk ile yap tı ğı Rey 

Sa va şı sı ra sın da (488/1095) ya nın da bu lu-

nan Du kak, ba ba sı nın sa vaş ta ye ni le rek öl-

dü rül me si üze ri ne Ata beg Cenâhüddev le 

Hü se yin ve Ay te kin el-Ha lebî ad lı ku man-

dan la bir lik te kar de şi Rıd van’ın hâ ki mi-

ye tin de ki Ha lep’e gel di. Ha lep’te bu lun-

du ğu sı ra da Tu tuş’un Dı maşk nâibi Emîr 

Sav te kin el-Hâdim’in da ve tiy le giz li ce Dı-

maşk’a git ti. Rıd van kar de şi nin kaç tı ğı nı 

ha ber alın ca ar ka sın dan onu ya ka la mak 

için as ker sev ket tiy se de ba şa rı lı ola ma-

dı. Dı maşk’ta Emîr Sav te kin ve di ğer ku-

man dan lar ta ra fın dan kar şı la nan Du kak, 

Dı maşk Sel çuk lu Me lik li ği tah tı na otur du. 

Rıd van ise Dı maşk Sel çuk lu Me lik li ği’ni ta-

nı mı yor ve ken di si ni Su ri ye Sel çuk lu la rı’nın 

tek meşrû hü küm da rı ola rak gö rü yor du. 

Onun Dı maşk’ı zap tet mek ama cıy la yap-

tı ğı fa ali yet ler ba şa rı sız lık la so nuç lan dı ve 

Du kak ölü mü ne ka dar Dı maşk Sel çuk lu 

Me lik li ği’nin ba şın da kal dı. Rey Sa va şı’nda 

esir dü şen Ata beg Tuğ te gin de Berk ya-

ruk ta ra fın dan ser best bı ra kıl dık tan son ra 

Dı maşk’a gi dip Du kak’ın hiz me ti ne gir di. 

Du kak bü tün dev let iş le ri ni onun ida re si-

ne ver di. Sav te kin ye ni yö ne tim de sı kın tı 

çı kar ma sın dan en di şe edi le rek ber ta raf 

edil di. İda re yi tek ba şı na ele alan Tuğ te-

gin, Du kak’ın an ne si Saf fe tül mülk Ha tun 

ile ev le ne rek ik ti da rı nı sağ lam laş tır dı.

An tak ya Emîri Ya ğı sı yan’ın Cenâhüd dev-

le ile an la şa ma ma sı yü zün den Ha lep’ ten 

ay rı lıp Du kak’ın ya nı na Dı maşk’a gel me si 

üze ri ne Rıd van, Ar tu koğ lu Sök men’i hiz-

me ti ne al mak ih ti ya cı nı his set ti. Me lik Rıd-

van, Du kak’ın Dı maşk dı şın da bu lun du ğu 

bir sı ra da şeh ri ku şat tı. An cak Du kak’ın 

ku man dan la rıy la bir lik te Dı maşk’a yak laş-

mak ta ol du ğu nu ha ber alın ca ku şat ma yı 

kal dır dı (1096). Rıd van ay nı yıl Dı maşk’ı 

Dar oba sı ve Cu ma oba sın da ki ca mi le ri 

gös te rir. Bu nun ya nın da 1900 yı lın da 106 

hâne siy le ta ma men Türk kö yü olan Bay-

ram oba sın da bir ki li se yi de işa ret eder. 

Gü nü müz de Doy ran ve Ra do viş böl ge le rin-

de ki yö rük ler hâlâ ken di es ki Türk leh çe le-

ri ni ko nu şup ge le nek le ri ni, renk li el bi se le-

ri ni ve güç lü bir kim lik şu uru nu mu ha fa za 

et mek te dir. Cu ma oba sı nın Dzu ma boş’a, 

Bah çe oba sı nın Ba si bos’a dö nüş tü rül me si 

gi bi Ma ke don lar’ın böl ge de iskân edil me si 

Türk çe köy isim le rin de tu haf de ği şik lik le re 

yol aç tı. Yu nan ta ra fın da ki du ru mun ak-

si ne bun lar 500 yıl ön ce ki yö rük iskânı nın 

hâtı ra sı nı ta şır. Sa vaş tan son ra Doy ran’ın 

es ki şe hir mer ke zi tek rar in şa edil me di. 

Es ki Doy ran’ın bu lun du ğu yer de ca mi, ki-

li se ve okul bi na la rı nın yı kın tı la rı hâlâ gö-

rü le bi lir. 1920’ler de es ki yer le şim ye ri nin 

bir kaç ki lo met re ku ze yin de en az 1500 

yıl lık kadîm is mi ni ya şa tan No vi Doy ran 

şeh ri or ta ya çık mış tır.
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